eum in sublimi virtutum arce positum rebaris, ibi nocte inebriatum, et a filiabus suis repente fœdatum conspicis: quia sæpe contingit, ut qui per inlustrationem gratiæ cœlestis alia vitiorum tentamenta devicerant, denuo per inertiam propriæ infirmitatis aliis enerviter succumbant. Ducatus quippe angelicus auxilium cœleste quo a peccatorum periculis liberamur indicat; filiæ vero beati Loth carnales etiam sublimium virorum cogitationes exprimunt, quarum incuria ita nonnumquam eis suberigitur, ut etiam ex pio corde verbum sive factum minus probum, quasi filii nequam concipiantur. Neque enim dubitandum est, quia filii Loth ex filiabus nati, qui gentiles populos et a fide sui patris alienos procreaverunt, illa sanctorum opera designent, quæ non ad regulam sanctitatis, sed ad malorum potius pravitatem pertineant; quale fuit adulterium David, qualis elatio regis Ezechiæ, qualis incauta processio Josiæ regis ad pugnam in qua occideretur, et regnum Davidicum deinceps hostibus proderet; qualis deinde negatio beatissimi apostolorum principis. Conveniunt autem sicut sæpe rebus tempora; nam Loth qui mane inlucescente a Sodomis ereptus fuerat, nocte instante inebriatus ac deceptus est: quia nimirum quod salvamur a periculis, inlustrantis est gratiæ Dei; quod relabimur ad vitia, nostræ est cæcitatibus et infirmitatis. Generantur de filiabus Loth Moab et Ammon, quos peccata designare testatur etiam illud legis præceptum quo dicitur: Moabitæ et Ammonitæ non intrabunt in ecclesiam Domini usque in tertiam et quartam generationem, et usque in æternum; quia errores et vitia, ut diximus, electorum nequaquam in numerum virtutum quibus ecclesia perficitur atque ornatur adnumerantur; sed bonorum potius operum superpositione ne appareant obteguntur; sed et nomina filiorum Loth, quorum prior De patre, secundus interpretatur Populus meus, consuetudini vitiorum decenter aptantur; quæ non a Deo conditore nobis insitæ, sed nostra ex primæ conditionis origine divinitus mihi insertum esse comperio. Cognomino et Ammon, id est, Populum meum,

quia et mihi hoc applicandum, et non naturarum conditori adscribendum cognosco. Sane notandum, quod proprie populus merosus interpretatur. Populus autem meus Ammon dicitur, quod ipsum quoque a peccatorum significatione non discrepat. Sicut enim de virtutum proventu, quæ a Domino nobis donantur, lætari debemus; ita necesse est ut de vitiorum exortu, quæ de nostræ corruptione naturæ prodire constat, salubri mœrore compungamur; Et hæc quidem filius Loth de incestu conceptus; porro Isaac qui de promissione natus est et interpretatur Gaudium, virtutum gratiam designat.

IN CAP. XX. *Profectus inde Abraham in terram australem, &c.*] Quod Abraham venit in terram australem, terrestri suo itinere cœlestem mentis profectum insinuat, quo semper ad perfectiora virtutum opera, sicut et ceteri sancti, solebat ascendere. Terra quippe australis, quæ luci et ardori solis vicinior est, illam sæpe vitam fidelium juxta morales sensus indicat, quæ discusso torpore concupiscentiæ mundialis, interna luce supernæ dilectionis magis magisque quotidie solebat innovari. Et Abraham deletis Sodomis terram petit australem, cum electus quisque pravorum cernens interitum, devotius sese in obsequium Conditoris sui accingit, ut cui interius donatum est perditioni malorum superesse, mereatur in æternum gaudiis interesse bonorum. Pestilente enim flagellato, astutior erit parvulus. Ubi sequentia quoque verba quibus dicitur quod Abraham habitaverit inter Cades et Sur, et peregrinatus sit in Geraris, spiritualibus electorum profectibus apte conveniunt. Cades namque Sancta sive Commutata, Sur Fortis, Gerara interpretatur Incolatus; Profectus ergo Abraham in terram australem, habitavit inter Cades et Sur, quia nimirum electi omnes cum agnitione veritatis intus inlustrantur, cum amore flagrant divinæ visionis, opera quoque sanctitatis simul exercere contendunt; commutatam inter homines, id est, cœlestem pro terrestri, pro humana angelicam ducere vitam curant, et fortitudine fidei

invictæ, ei qui singulariter fortis est, adhærere non cessant, dicentes singuli, dicentes omnes, Mihi autem adhærere Deo bonum est. Notandum namque quod Sur apud Hebræos unum est ex decem nominibus Dei, quo Omnipotentis solet virtus significari. Habitat ergo inter Cades et Sur, qui per opera virtutum ad visionem quotidie sui Conditoris anhelat; et quoniam hæc esse visio in futuro solet, in præsentem autem seculo peregrinos se esse profitentur, qui æternam in cælis patriam sperare didicerunt, recte sequitur:

Et peregrinatus est in Geraris.] Nam et verbo peregrinationis et nomine Geraræ, id est, incolatus, decenter sanctorum vita figuratur, quæ quantum divinis mancipata præceptis, tantum a temporalibus est alienata gaudiis; unde et apostolus eorundem patriarcharum vitam glorificans aiebat: Fide moratus est Abraham in terra repromissionis, tamquam in aliena, &c. (Heb. xi. 9.) Et paulo post: Juxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt significant, se patriam inquirere; erat autem Geraris olim terminus Chananæorum ad meridiem, et civitas metropolis Palæstinæ, posita inter Cades et Sur, hoc est inter duas solitudines, quarum una Ægypto jungitur, ad quam populus trans fretum Rubri maris pervenit, altera vero Cades usque ad Sarracenorum heremum extenditur. Sequitur: